

# বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়

### VIDYASAGAR UNIVERSITY

#### **B.A.** Honours Examination 2021

(CBCS)

## 4th Semester

### **HISTORY**

#### PAPER—GE4T

Full Marks: 60

Time: 3 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

#### **GE4T: GENDER & EDUCATION IN INDIA**

Answer any four questions.

4×15

- 1. What was the condition of women's education in medieval India?
- **2.** Discuss the social obstacles to women's education in Bengal in the nineteenth century.
- **3.** Discuss the impact of social reform on women's education in colonial Bengal.

- **4.** What was Mr. Bethune's contribution to the spread of women's education during the colonial period?
- 5. Discuss the limitations of women's education in independent India.
- **6.** Discuss the policies and reforms in women's education in independent India?
- 7. Critically review vocational education for women in independent India.
- 8. Assess the role of education in women's empowerment in India.

# বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

যেকোনো *চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাও।

8 X 3 &

- ১। মধ্যযুগের ভারতে নারী শিক্ষার অবস্থা কেমন ছিল?
- ২। উনবিংশ শতকে বাংলায় নারী শিক্ষায় সমাজ সংস্কারের প্রভাব আলোচনা কর।
- ৩। ঔপনিবেশিক বাংলার নারী শিক্ষায় সমাজ সংস্কারের প্রভাব আলোচনা কর।
- ৪। ঔপনিবেশিক সময়ে নারী শিক্ষার বিস্তারে বেথুন সাহেবের অবদান কী ছিল?
- ৫। স্বাধীন ভারতে নারী শিক্ষার সীমাবদ্ধতা নিয়ে আলোচনা কর।

- ৬। স্বাধীন ভারতে নারী শিক্ষা বিষয়ক নীতিগুলি ও সংস্কার সমূহ আলোচনা কর।
- ৭। স্বাধীন ভারতে নারীর জন্য বৃত্তিমূলক শিক্ষা বিষয়ে সমালোচনামূলক পুর্ণমূল্যায়ণ কর।
- ৮। নারীর ক্ষমতায়ণে স্বাধীন ভারতে শিক্ষার ভূমিকা পর্যালোচনা কর।

#### **GE4T: HISTORY OF INDIAN JOURNALISM**

Answer any four questions.

 $4 \times 15$ 

- 1. Write an essay on manuscript newspaper cultures in pre-colonial India.
- **2.** What was the content of James Augustus Hickey's The Bengal Gazette? Why did the East India Company government seize this newspaper?
- **3.** Show how a section of news media in India become one of the major carriers of imperialist ideology in the colonial period.
- **4.** What were major colonial steps in India to regulate journalism between the Press Act of 1835 and Press Emergency Act of 1931?
- **5.** Why did Lord Lytton introduce the Vernacular Press Act in 1878? How did Amrita Bazar Patrika escape this measure?
- **6.** To what extent did the print media in post colonial India act as the champion of the rights of the backward classes and women?

- **7.** What major steps did the government take regarding the press in independent India?
- **8.** What has been the impact of the electronic media in the field of journalism in India in recent times?

## বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

যেকোনো *চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাও।

8 X \ &

- ১। প্রাক ঔপনিবেশিক যুগে পান্ডুলিপি-সংবাদপত্র সংস্কৃতি বিষয়ে একটি রচনা লেখ।
- ২। জেমস অগাস্টাস হিকির বেঙ্গল গেজেটের বিষয়বস্তু কী ছিল? কেন ইস্ট-ইণ্ডিয়া কোম্পানী এই সংবাদপত্রটি বাজেয়াপ্ত করে?
- ৩। দেখাও কেমন করে ভারতীয় সংবাদ মাধ্যমের একাংশ ঔপনিবেশিক সময়ে সাম্রাজ্যবাদী আদলের বাহক হয়ে উঠেছিল?
- 8। ১৮৩৫ সালের সংবাদপত্র আইন ও ১৯৩১ সালের জরুরীভিত্তিক আইন এই সময়কালের মধ্যে সাংবাদিকতাকে নিয়ন্ত্রণ করার জন্য ঔপনিবেশিক পদক্ষেপগুলি কী ছিল?
- ৫। লর্ড লিটন কেন ১৮৭৮ সালে দেশীয় সংবাদপত্র আইন প্রবর্তন করেন? অমৃতবাজার পত্রিকা কি করে এই আইনের কবল থেকে রক্ষা পেয়েছিল?
- ৬। উত্তর ঔপনিবেশিক ভারতে মুদ্রিত গণমাধ্যম ঠিক কতটা অনুন্নত শ্রেণীগুলির ও মহিলাদের অধিকার সুরক্ষায় সফল হয়েছিল?

- ৭। স্বাধীন ভারতে সংবাদ মাধ্যম বিষয়ে সরকার কী কী প্রধান পদক্ষেপ নিয়েছিল?
- ৮। বর্তমান সময়ে সাংবাদিকতা ক্ষেত্রে বৈদ্যুতিন গণমাধ্যমে প্রভাব কি রকম আলোচনা কর। Jidyasasai Universiti

C/21/BA/4th Sem/HISH-GE4T